- 1 -

中国共产党黑龙江大学委员会组织部

关于确定 2018 年 11 月、12 月、2019 年 1 月
组织生活中心内容的通知

全校基层党组织：

为积极推进省委巡视组专项巡视学校党委反馈意见中关于

“基层党支部组织生活不规范，效果不理想”问题的整改，不断

将“两学一做”学习教育常态化制度化引向深入，根据上级党组

织近期党建工作重点，按照学校党委统一部署，现就 2018年 11

月、12月、2019年 1月组织生活中心内容安排如下：

一、主要内容

1. 结合学习贯彻省委十二届四次全会精神，深入学习习近

平总书记在深入推进东北振兴座谈会上的重要讲话和考察黑龙

江的重要指示精神

国庆节前夕，习近平总书记又一次踏上黑土地，先后到农垦

建三江管理局、中车齐车集团有限公司、中国一重集团有限公司

考察了现代农业和装备制造业高质量发展情况，作出重要指示，

主持召开深入推进东北振兴座谈会并发表重要讲话。全校基层党

- 2 -

组织要把学习贯彻省委十二届四次全会作出的贯彻落实习近平

总书记重要讲话和重要指示精神推动全面振兴全方位振兴的部

署作为当前和今后一个时期的重要任务。要以深入学习讨论为基

本途径，密切联系本单位本部门的职责任务，围绕全面振兴全方

位振兴的目标、围绕学校改革发展面临的重大机遇和挑战、围绕

贯彻新发展理念、围绕打造育人好环境，组织开展解放思想推动

学校高质量发展大讨论，着力解决思路单一、理念陈旧落后、创

新意识和动力不足、闯不出新路子、打不开新局面等问题。

2. 结合工作学习实际，认真学习贯彻学校第十一次党代会

精神

中国共产党黑龙江大学第十一次代表大会将于 2018年 11月

底召开。大会将全面回顾学校第十次党代会以来的工作，客观总

结改革发展建设的成绩和经验，系统分析面临的机遇和挑战，谋

划确定强校发展的办学思路、建设目标和重点工作。认真学习贯

彻学校第十一次党代会精神，对动员全校广大党员干部和师生员

工为加快推进强校发展聚智聚力、团结奋斗，具有重要意义和深

远影响。全校基层党组织务必从全局和战略的高度，努力在深刻

把握领会精神、深入贯彻落实上下功夫，紧密结合学校改革发展

和本单位本部门工作实际，切实组织好党代会精神的传达学习。

要通过举办专题辅导讲座、召开座谈交流会、讲授主题党课、放

- 3 -

纸质学习材料、线上推送学习内容等途径办法，认认真真、原原

本本地研读党代会报告和有关文件。要充分发挥党代表的作用，

组织“党代表进支部”宣讲党代会精神。要以学习贯彻党代会精

神为契机，切实把党员师生的积极性和注意力引导到扎实做好本

职工作上来。

3. 结合学习优秀共产党员和先进知识分子典型，开展“弘

扬爱国奋斗精神，建功立业新时代”主题党日活动

中央、省委对在广大知识分子中深入开展“弘扬爱国奋斗精

神、建功立业新时代”活动、向“全国优秀共产党员”黄群、宋

月才、姜开斌、王继才同志学习和观看《榜样 3》专题节目作出

部署安排后，学校也按要求制定了学习活动方案，发布了有关通

知。在学校第十一次党代会召开之际，全校基层党组织要以全国

教育大会精神为指引，开展“弘扬爱国奋斗精神，建功立业新时

代”主题党日活动，学习钱学森、邓稼先、郭永怀等老一辈先进

知识分子，黄大年、李保国、南仁东、钟扬、郑德荣和中船重工

七六○所黄群、宋月才、姜凯斌等新时代优秀知识分子，以及“两

弹一星”精神、载人航天精神、西安交大“西迁人”事迹、哈工

大“八百壮士”事迹等典型，进一步推进本科教育思想大讨论，

全力推进全省科技创新大会精神落实和学校高教改革发展。要结

合工作实际设计确定主题党日活动形式，可以通过撰写观后感和

- 4 -

学习体会、组织主题演讲比赛、微党课大赛等提升活动实效。通

过活动激发党员师生的爱国之情、报国之志，教育引导党员师生

把个人理想与价值实现同学校事业发展紧密联系起来，心系学校

发展，立足本职岗位，为学校改革发展贡献智慧力量。

4. 结合梳理总结全年工作学习，精心组织组织生活会及民

主评议党员

2019年 1月中旬前，各二级党组织要监督指导所属党支部

（含学生党支部），按照《中共黑龙江大学委员会严格组织生活

实施细则》规定的程序步骤要求，召开 2018年度组织生活会和

民主评议党员。本次组织生活会和民主评议党员，要紧紧围绕深

入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大

精神，结合学习贯彻全国组织工作会议、全国宣传思想工作会议、

全国教育大会、新时代全国高等学校本科教育工作会议精神，结

合学习贯彻习近平总书记在深入推进东北振兴座谈会上的重要

讲话和考察黑龙江的重要指示精神，结合学习贯彻落实省委十二

届四次全会精神和学校第十一次党代会精神来进行。支部书记要

报告一年来党支部工作情况、检查党支部建设存在的问题，支委

会成员要检查履行职责情况、进行自我批评、开展相互批评。支

委会、支委会成员和党员都要围绕政治功能强不强、“四个意识”

牢不牢、“四个自信”有没有、工作作风实不实、发挥作用好不

- 5 -

好、自我要求严不严，深入查摆具体问题。要对照党章要求，检

查坚持组织生活制度，遵守党的纪律特别是政治纪律、组织纪律

方面的问题。组织生活会和民主评议党员应当集中开展，不宜在

网上进行。

二、有关要求

1. 精心组织实施。基层党组织要做好统筹安排，避免因业

务工作冲淡组织生活，在保证组织生活“量”的基础上，努力在

提升组织生活“质”上下功夫。

2. 加强指导督查。二级党组织要加强对所属党支部组织生

活开展情况的指导、督促和检查。二级党组织委员要深入所联系

的党支部检查指导组织生活开展。

3. 严格学习要求。基层党组织要严格按照《关于转发<关于

建立和推行高校党支部工作纪实制度的通知>的通知》（党发

〔2018〕25号）要求，记好纪实手册，留好影音资料，组织好

宣传报道。不能按时参加集体活动的党员，要自学有关内容。

4. 及时总结汇报。各单位组织生活的开展情况，请以《基

层党建信息月报表》（电子版）的形式，于每个月月底前上报。

2019年 1月 16日前，要将《党支部民主评议党员情况统计表》

（附件 2）发至 2006163@hlju.edu.cn，联系人：林强，联系电话：

86609007。

- 6 -

附件：1.党支部民主评议党员测评表；

2.党支部民主评议党员情况统计表。

中共黑龙江大学委员会组织部

2018年 11月 16日